中華民國農業教育學會
第15屆第2次理監事聯席會議

會議紀錄
[image: image1.jpg]

時間：103年7月17日(星期四)上午10:00
地點：明道大學伯苓樓四樓會議室
中華民國農業教育學會第15屆第2次理監事聯席會議紀錄
一、開會時間：中華民國103年7月17日(星期四)上午10：00
二、開會地點：明道大學伯苓樓四樓會議室

三、出席人員：

  理事：陳世雄、侯金日、陳明造、陳禎祥、黃吉村、王金樑、許永昌、蔡天德、

        蔡宏瑩、梁宇承(鮑敦珮代)、陳進通、李恆霖。

  監事：許仁宏、吳淑姿、謝茂水、陳聰明、劉昭一。
四、缺席人員:

    理事：陳朝圳、邱奕志、徐震魁、鄭越庭、陳香妘、徐文法、柯銀德、孫忠義、

          沈和成、江耀宗、利志明、吳原榮、徐國樹、鍾順水、劉湘金。
    監事：古源光、楊勝任、連紋乾、蔡金伶。
五、列席人員：教育部陳前政務次長益興、本會會務人員
六、主席：陳理事長世雄                                       記錄：陳柏青
七、主席致詞：略

八、長官致詞：略
九、會務報告(陳柏青秘書長)：
1.本會於102年12月12日改選第十五屆理監事後，於同年12月25日假國立虎尾農工召開「102年度改進農業職業教育座談會會議」，會中各會員學校代表踴躍建言，並提出包括促請教育部全面補助更新各高中農業類群學校農機具等建議。
  備註：(1)農家子弟優先入學，提升留農率。(2)發展特色化農業課程。(3)農校課程由大學協助。
2.本會於103年3月18日，在陳世雄理事長帶領下拜訪教育部國民及學前教育署，提出「102年度改進農業職業教育座談會會議」相關建議。同行人員包括有教育部陳前政務次長益興、學會陳柏青秘書長、龍潭高中李恆霖校長與王政瑜主任、苗栗農工陳進通校長、育民工家劉昭一校長、虎尾農工吳永遠主任、旗山農工黃吉村主任、明道大學盧韻竹處長及蔚承一主任等共十二人。相關建議獲得國民及學前教育署極正面的回應，會議記錄詳附件一。

3.教育部於103年6月成立「教育部國民及學前教育署發展高級中等學校農業教育實施計畫推動小組」，委由明道大學及本會協助推動農業教育特色課程及評估補助更新各農業職校之基本農機具設備。
4.國民及學前教育署於103年7月11日召開「引導高級中等學校設置工業與農業類科及提升學生就讀意願措施研商會議」，提出產業特殊需求類科管制不予調減及第二期技職再造計畫優先補助工業及農業類科之措施。相關內容詳附件二。
十、討論提案：
    案由一：本會顧問人選案，請討論。

    說明：因應本會執行之推動高級中等學校農業教育實施計畫，擬聘任產官學各界專家先進擔任本會顧問，以提供建言，集思廣益，共同提升高級中等學校農業教育。請理監事推舉合適人選，由本會秘書組徵詢被推薦人意願後敦聘為本會顧問。
    決議：通過敦聘教育部陳前政務次長益興為本會首席顧問，並請各理監事踴躍推薦顧問人選。
十一、臨時動議

提案人：陳明造理事

    提案內容：建議本學會可爭取辦理茶技術師檢定，針對茶技術師、茶藝師、茶葉
    製造技師等各項茶業提供技能檢定及輔導，以推廣茶產業。
    決議：責成秘書組針對此議題深入瞭解並極力爭取。
註:陳理事長亦為台灣茶葉學會理事，日前台灣茶葉學會理事會開會時，獲悉茶業改良場已經接近完成該項檢定必要作業。本案將再進一步研究相關合作可能。

十二、散會
[附件一]

[image: image2.png]u u

HEPEARRLAHATF &
ok AL E R ¢ ER TR,
o
F I
farate

A RARPRUBIFR

exam PRI

ST RRRESTE DO

aH:

FRARTRELRENR

A5 B OI300A0_ATITCH oo RINEFR)

EEREIDEIA 188 RAAHRRARTINLKEIE
KRABRREAIEAR BEAHURRRARRTH
TAGRRMFRL, &I &R -

FRARRBARER TLAPAGRIER - ALRIURETTAR LI
o AAARRRRRERUH - AEASAE I KAREHRSHS
AR SR AL R HDN K LRE SR TS
SR EA LSRR KA BLELEARZREPRA
KA AEBBRER AFEORRFREAR LR T REIRH
B e e
prres

Prape M

i)

RS B R BA A £ AT LS Aa({:\%

¥ m/évm
'7‘(( 2R84

oty

[image: image3.png]BB A P AS AR R R RS f 08T A
HREEAARRERT RO R F R, 3

FXSTrS

[ 103 555 183 e
[emen  mua s gns
e e
[POATACA SR B - ARt 052 ¥ - LA
[BR®AREIAL - HAREAGRERFMA - K
N Ny
6 5 s W R B
BEAR [i W% AR TRASRARELS  RL LA
AT PR E T RSB % T 5 R
B A R P RS AR PR
M KSR~ IR AR 554
I8

- 2EEE ()
R AT | AR AR RN (o)

B eRRAER

— AEHEARM AR SRS BRI RE R RRE IR
BRFRTE G

MURAERRRALRS IR TAH LR RY

R SH S R RO 0§ 2L

£ A I3

AR RS2 e SRR
BHENARIARNAINL REKRFRRATRES

5 EREMALIRTIMRTEE-RAB LN 2R

AR ERAT AR RN AR« KTREORE
TERRZ AR AR -

R (8)
AR (TR0 109)

[附件二]
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]
1
5